Pars Concilii Laterani. In FITA, Fidel — Santiago de Galicia. Nuevas Impugnaciones 
y Nueva Defensa. «Razón y Fé», vol. 1/2 (1901), p. 178-195 (versione del Loaysa).

Anno Domini ducentesimo supra millesimum, quinto decimo die mensis Novembris celebrata 
est sancta et universalis Synodus Romae in Ecclesia Sancti Salvatoris quae constantina vocatur, 
presidente domino Innocentio papa. III. Pontificatus eius anno decimo octavo. In qua fuerunt 
Patriarchae duo Constantinopolitanus et Jherosollimitanus. Antiochenus Patriarcha gravi 
morbo oppressus venire non potui; secundum misit pro se Vicarium Antarodensem Episcopum. 
Alexandrinus vero Patriarcha sub dominio sarracenorum constitutus similiter venire non potuit, 
sed misit Vicarium Petrum Diachonum germanum suum. Unus et septuaginta Primates et 
Archiepiscopi huic concilio interfuerunt. Episcopi vero fuerunt. CCCCXII. Abbatibus autem et 
alii religiosi, Decani, Priores, Praepositi, Archidiaconi et alii cleri computari fere non poterant. 
Deinde Procuratorum Principum, communitatum et civitatum qui ex universis mundi partibus 
eo confluxerunt, incredibilis fuit numerus. Et in hac generali Synodo Rodericus Archiepiscopus 
Toletanus et Hispaniarum Primas, de facultate Pontificis, Latine concionatus est. Sed quia ex 
diversis mundi provinciis, tam Cleri, quam laici convenerant, ut omnibus satisfaceret rationes et 
testimonia latino sermone prolata, laicis et maternis linguis singulis exponebat, Romanis, videlicet, 
Francis, Anglis, Navarris et Hispanis. Huiusmodi autem predicationis expositio valde placuit; ut 
pote quae admirationem omnibus, propter concionatoris acumen, et ingenii subtilitatem attulit; 
cum ab Apostolorum tempore auditu non sit, aut scriptum reperitur, quemquam ad populum 
eandem concionem habuisse, tot ac tam diversis linguis cuncta exponendo. […]. Ideoque notum 
sit omnibus hominibus presentem paginam inspecturis, quod in eodem Concilio apud Lateranum 
praefatus dominus Rodericus Toletanae sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas et impetrata 
audiencia ad eodem papa, proposuit in pleno consistorio coram ipso, et Cardinalibus, et pluribus 
Archiepiscopis, et episcopis, et Abbatibus, et Canonicis et aliis Clericis. Querimoniam de Bracarensi 
et Compostellano, et Tarraconensi, et Narbonensi Archiepiscopis; quod nollent ei tanquam primati 
suo debitam obedientiam praestare. Et ut probaret illorum se Primatem esse ostendit privilegia. 
et legit Honorii, Gelasii, Lucii, Adriani, et eiusdem Innocencii tertii Romanorum pontificum; 
quibus continebatur et manifestissime probabatur, Toletanum Archiepiscopum Hispaniarum esse 
Primatem. Addidit etiam etiam idem